- 1 -

院发〔2022〕79号

有关部门、科室：

为加强医院对各专业基地住院医师规范化培训学员的临床

轮转学习管理，保障住院医师规范化培训学员的培养质量，根据

《国家卫生计生委关于印发住院医师规范化培训管理办法（试行）

的通知》（国卫科教发〔2014〕49号）、云南省卫生计生委 6部门

《关于印发住院医师规范化培训管理办法（试行）的通知》（云卫

科教发〔2015〕12号）等文件精神，经医院研究决定，制定《昆

明医科大学第二附属医院住院医师规范化培训学员临床轮转学习

- 2 -

管理规定（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。

昆明医科大学第二附属医院

2022年 5月 23日

- 3 -

第一章  总  则

第一条  为加强医院对各专业基地住院医师规范化培训学

员的临床轮转学习管理，保障住院医师规范化培训学员的培养质

量，特制定本规定。

第二条  本管理规定适用于住院医师规范化培训学员、专科

培训学员、临床医学硕士专业学位研究生并轨住培学员（以下统

称学员）。

第二章  组织管理

第三条  医学教育处负责制定住院医师规范化培训学员临

床轮转学习相关管理规定并具体组织实施，研究生党总支协同医

学教育处进行管理。

第四条  各个专业、专科基地根据中国医师协会《住院医师

规范化培训内容与标准》、国家卫生计生委等 8部门《关于开展专

科医师规范化培训制度试点的指导意见》，科学、合理制定学员轮

转学习计划，轮转学习计划表报医学教育处毕业后教育科。

第五条  医学教育处毕业后教育科结合相关培训要求及医

院实际，调整、审定各个专业、专科基地的轮转学习计划，并下

- 4 -

发至各专业、专科基地执行。

第六条  学员轮转学习计划确定后原则上不予变动，如有特

殊情况需变更的，由专业/专科基地提出申请，经医学教育处审核

同意后方可变更。

第七条  学员实行轮转科室“属地化”管理原则。科室主任

负有监管责任，带教教师是科室学员轮转学习管理的第一责任人。

第八条  科室住培教学秘书在科主任领导下管理学员轮转

培训工作。具体负责指派带教教师，学员的入科教育、病床分配、

排班安排、培训活动、出科考核、请销假及考勤统报等管理工作。

第九条  科室住培教学秘书须及时审核、填写及上传培训管

理系统中学员轮转学习相关信息，及时完成毕业后教育科下达的

任务。

第十条  学员培训过程实行导师制，“一对一”导师应与学

员建立良好的导学关系，负责学员在整个培训过程中的思想引导、

学业辅导、生活指导及心理疏导。学员医师资格考试和结业考核

等学习成绩纳入导师业绩考核。

第十一条  教学指导教师应熟悉相应专业在本科室的培训

内容及标准，具体指导、检查、监督学员完成培训细则规定的各

项培训内容，及时检查、修正学员的医疗文书，注重学员的医学

人文、医德医风、医师行为规范的培养。

第三章  轮转管理

第十二条  学员在轮转学习期间必须遵守国家的法律法规，

- 5 -

遵守医院的各项规章制度，在政治思想、业务学习、生活管理等

方面服从医院的管理要求。

第十三条  学员要端正学习态度，要有主动学习精神和创新

意识，培养严肃认真、谦虚谨慎、实事求是、团结协作、勤奋刻

苦的优良学风。

第十四条  学员要恪守职业道德，倡导无私奉献精神，树立

全心全意为人民服务的思想。

第十五条  学员要恪守学术道德，在收集材料、撰写论文的

过程中应注意保密，未经同意不得使用医院资料；杜绝学术不端

行为，不得剽窃、抄袭他人的成果。

第十六条  学员要爱护医院的仪器设备及公共财产，未经带

教老师同意不得擅自动用仪器设备，对擅自动用仪器设备导致损

坏按有关规定进行赔偿和处理。

第十七条  学员必须按计划轮转，按时到岗，不得迟到、早

退、旷工。

第十八条  学员一般不得请事假，遇特殊原因的，必须由本

人提交书面申请，经批准并办理请假手续后方可离开，返岗后及

时销假。

第十九条  学员病假应提供县级及以上医院病情证明书或

医生建议休息时间等证明材料。

第二十条  事假或病假审批流程

（一）学员请假需填写请销假审批表，写明请假时间、事由

- 6 -

和休假地点。由带教老师和“一对一”导师签署意见，经专业/

专科基地秘书签字同意后报医学教育处审批。

（二）除法定节假日和公休时间外，培训期间年度各类休假、

请假累计超过 15天不足 3月者，培训时间顺延 3个月；超过 3

个月不足 6个月者，培训时间顺延 6个月；超过 6月不足一年者，

培训时间顺延一年。

（三）专硕研究生请假按校-院二级相关管理规定执行。

第二十一条  学员销假

（一）学员请假期满，必须按时返岗，并向基地秘书销假。

超过 2天未销假的，请假人须到医学教育处毕业后教育科进行销

假。

（二）如有特殊情况，需延长假期者，应提前申请延假，经

医学教育处审批同意后方可延假。

（三）请假期满未办理延假手续或延假手续未获批准，不按

时返岗销假者，以旷工处理。

第二十二条  学员在医院轮转学习期间无寒暑假，国家法定

节假日的休息必须服从医院及轮转科室的工作需要和安排，不允

许擅自调班或顶班。特殊情况按上级管理部门要求执行。

第二十三条  未按规定完成轮转学习计划者，按培训要求补

足轮转学习。

第二十四条  连续两次未通过出科考试或无故不参加出科

考试者，重新在相应的学科轮转和考核。

- 7 -

第二十五条  除法律法规和政策规定的原因外，学员在规定

的培训时间内未按要求完成培训或结业考未的，须由学员本人提

出延长培训时间申请，顺延时间一般不超过 3年。

第二十六条  学员在轮转学习期间应根据中国医师协会《住

院医师规范化培训内容与标准》、国家卫生计生委等 8部门《关于

开展专科医师规范化培训制度试点的指导意见》，认真填写《轮转

登记手册》，并及时按要求在培训管理系统中填报轮转学习记录。

    第二十七条  学员结束轮转，由医学教育处毕业后教育科根

据中国医师协会《住院医师规范化培训内容与标准》、国家卫生计

生委等 8部门《关于开展专科医师规范化培训制度试点的指导意

见》，统一进行培养过程审验。审验合格者，按期参加结业考核。

审验不合格者，不能参加结业考核，按要求进入延期培训。

第四章  纪律管理

第二十八条  学员培训期间出现以下情况之一的，医院以书

面形式报省毕教办审批后，予以终止培训：

（一）培训年度经常迟到、早退，累计超过 20次/年。

（二）培训年度无故缺勤累计超过 7天/年。

（三）除法定节假日和公休时间外，培训期间病假累计超过

1年。

（四）除法定节假日和公休时间外，培训期间非病假各类休

假超过 6月。

（五）培训期间拒不服从医学教育处及专业基地轮转学习安

- 8 -

排，擅自滞留、轮转到非计划科室。

（六）在轮转学习期间，不认真学习和工作，其言行造成恶

劣影响，被两个以上科室投诉，查证属实。

（七）培训期间患身心疾病，经专家鉴定无法继续轮转学习。

（八）违反培训基地各项规章制度造成恶劣社会影响，玩忽

职守造成严重医疗事故或经济损失。

（九）触犯国家法律，构成刑事犯罪。

（十）个人原因自动申请终止培训。

昆明医科大学第二附属医院办公室           2022年5月24日印发

	doc_mark
	Content
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2